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LEMONDOTT MAGYAR TRÓN-IGÉNYÉRŐL HABSBURG OTTÓ?
AUSZTRIA CSASZARA ÓHAJT LENNI INKÁBB A SZÉTHUL­
LOTT MONARCHIA UTOLSÓ URALKODÓJÁNAK ELS6SZ0- 
LÖTT FIA — DOLFUSS KORMÁNYA RÉVÉN REMÉLI TRÓN. 

RAJUTASAT A SZÁMŰZÉSBEN ÉLŐ KIRÁLYFI
"MÁSODIK BÉKEÉRTEKLEZETET 

KELL ÖSSZEHÍVNI!
TARTOMANY-KÖZI értekez- 

letet tartottak október 7-8-9-én 
Regina városában a három pré- 
rltartomány kormányainak kép­
viselői . A nagy érdeklődéssel kí­
sért gyűlés egyetlen tárgya a 
közsegély kiosztásának egysé­
gesítése, Illetőleg a birodalmi ál­
lamkincstárral ez ügyben elért 
megállapodások közös végrehaj­
tása volt. Lapzártakor még nem 
hozták nyilvánosságra az érté- 
kezlet határozatait, de általában 
a relief-kérdés rendezését remé­
lik a tartomány közi konferen­
ciától.

magyar foglyot kér 
North Dakota állam

5, •Ilit
09

• e • Nagy érdeklődéssel olvashat­
ta a középeurópai politikai fejle­
mények minden megfigyelője a 
“United Press" hírszolgálati iro­
da október 7-iki kábeltáviratát, 
mely Dr Weismer tollából Habs­
burg Ottó legújabb nyilatkoza­
tát röpítette a világ négy tája 
felé. A nyilatkozat fontosságát 
növeli az a körülmény, hogy a 
Belgiumban egyetemi tanulmá­
nyait folytató száműzött király­
fi hamarosan eléri huszonegye- 

I dik életévét a a Habsburg ház 
a | törvényei értelmében nagykorú 

lesz

EGÉSZ ÉSZAKAMERIKABAN MEGKEDVELTETTE MA GAT A 
KANADÁBAN RÉGEN MEGHONOSODOTT KIS 

ÓHAZAI SZÁRNYAS VAD

ÚJRA KITÖR A HÁBORÚ, HACSAK NEM SZÜNTETIK MEG 
TRIANON BORZALMAIT — A ROTHERMERE-NATAROKKAL 

KÖNNYEN ORVOSOLHATNAK AZ IGAZSAGTALANSAGOK 
NAGY RÉSZÉTVégre egy olyan sza­

bad - kereskedelmi sl Jper öm. Az angol könyvpiacon óriási 
feltűnést keltett Sisley Huddles- 
ton híres angol újságíró “Hábo­
rú lesz, hacsak nem..." (“War 
uniess...") című könyve, amely 
megsemmisítő vádirat a béke- 
szerződések ellen. Az író a meg­
győző bizonyítékok tömegével 
mutatja ki, hegy a háború utá- Csakis a békerevizló segíthet. 
ni bajok és szenvedések kilenc- Nem is az a kérdés, hogy miként 
tizedét a rossz békeszerződések történjék az. Mert nem a reví­

zió vagy annak ellentéte között 
lehet választani, hanem csak a 
revízió két faja: a békés vagy a 
fegyveres revízió között. A jövő 
hozhat békét vagya háborút, de 
a békeszerződések nem maiail- 

A "béke” alkotói által elkövt- hatnak meg a mai formájukban, 
tett összes jogtalanságok között Európa négy vetető nagyha- 
a legkevésbé védhető Huddles-; talmának második békéének.-z- 
ton szerint a trianoni szerződés, 
amely Magyarországot bánnily 
néprajzi, történeti, gazdasági 
vagy egyéb indok nélkül csontig 
lefaragta és magyar területeket 
juttatott a szomszéd államok­
nak . Ezt az égbekiáltó igazság­
talanságot jóvá kell tenni.

Még azt a régi elvet sem kö­
vették, hogy a győztesek kapják 
a zsákmányt, mert Rumánla a 
világháborúban összeomlott, a I sági szempontok igazolnak —ir- 
csehek pedig osztrák lobogó a- 'Ja Sisley Huddleston.

latt harcolta (. A cseh köztársa­
ság az egykori roskatag osztrák 
"birodalom kicsinyített mása. a- 
hol a 64 százaléknyi uralkodó 
többséget csak úgy érték el, 
hogy a szlovákokat a csehekhez 
számították, noha fajilag nem 
azonosak.

keiről számolhatunk i. 
he, melyet nem tud el­
gáncsolni flgtawa me- - 
rév vámpolitikája. Ml 
több, egy tengerentúli | 
nadal magyaroknak, il |j| 
ietőleg egy óhazai 
származású szárnyas 
barátunknak nem kis 
érdeme, hogy Kanada 
s az Egyesült Államok 
között hosszú évek ó- 
ta létrejöhetett az első 
olyan áruforgalom, a- 
melybe a fináncoknak 
sincs beleszólásuk!

Reginából szerzett 
megbízható értesülé­
seink szerint a saskat- 
chewani “Hal- és Vad­

védelmi Liga" még e tél folya­
mán nem kevesebb, mint ötezer 
magyar fogolymadarat számit 
kelepcébe csalni, hogy ezeket 
azután tenyésztés céljából élve 
szállítsa North Dakota államba 
Baskatchewan kormánya öröm­
mel támogatja a kísérletet, an 
nál Is inkább, miután a minde­
nütt nagy népszerűségnek ör­
vendő hasznos kis állat annyira 
elszaporodott a tartomány terü­
letén, hogy nem kell többé félni 
a kipusztulásától.

A megállapodás értelmében 
az amerikaiak nem fizetnének 
az 6,000 magyar fogolyért, vi­
szont ugyanennyi gyürüsnyaku 
fácánt adnak értük cserébe. Eb­
ből is láthatjuk, hogy mennybe 
megbecsülik ezen a földrészen is 
ezt az Igénytelen,do minden 
szempontmól kiváló kis magyar 
madarat, hogy a szárnyas va­
dak királyát, a fácánt ajánlják mely mindenkinek jóbarátja... ”

a
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GOLBUR Tisdaletől délkelet­
re levő állomáson leégett 
pool elevátora s a kis telep 
kezdetleges tüzoltóbe rendezé­
sével nem tudták az elevátor­
kezelő közeli otthonát sem 
megmenteni. Mintegy tízezer 
bushel búza pusztult a nagy 
deszkaépltményben s ezenkívül 
m-'g egy va: úti kocsit is elham-

m
A közelmúltban 140 osztrák 

város és falu díszpolgárrá vá­
lasztotta a trón várományosát, 
amit mintegy a császári korona 
felajánlásának vélnek legitimis­
ta körökben. Ottó erre úgy nyi­
latkozott, hogy készséggel visz- 
szatér hazájába, feltéve, ha ér-; 
vénytelenitik azt az 1919-ben 
hozott törvényt, mely a Habs­
burg házat megfosztotta a trón-1 

C16APLIN, a nagy film-ko- tói és száműzte Ausztria terüle- 
médlás nevével egyező dél-sas- téről.
katchewani városka üzleti ne- Egyenesen a gyakorlati politi- 
gyedét úgyszólván teljesen el- ka terére lépett Ottó főherceg 
hamvasztotta a múlt csütörtök azonban, amidőn a napokban 
este dúló tűzvész. Két nagy á- kiáltványt adott ki Ausztria la-‘melynek érdekében néhány hó­
ruház, két autógarázs és egy kóihoz, melyben a Dolfuss-kor- nappal ezelőtt Zita királyné R6- 
étterem esett a lángok áldoza- mány támogatására szólítja fel mában Mussolini támogatását is 
iául, melyek a helybeli billiárd- a jövendő alattvalóiként szólított kikérte. Nyilvánvaló tehát, hogy

népet. Ezáltal Dolfuss kancellár a Habsburgok az osztrák csá- 
ftiellé állnának az osztrák legiti- ( szári korona érdekében egy ut­
ópisták is. viszont a kis diktátor tál lemondanak magyar trón- 
egyúttal elismerné Ottó jogo- igényükről, hiszen éppen a kö- 
sultságát a császári koronára. zelmultban hangzott el Gömbös 

Magyar szempontból annyiból miniszterelnök kijelentése eb- 
is érdekességgel bir a dolog, ben a kérdésben, mely kereken 
hogy ez Ottó első olyan megnyi- leszögezte a magyar független- 
latkozása, mely teleiesen figyel- ség fenntartásának szükséges- 
mén kívül hagyja a magyar trón ségét s egy újabb közös monar- 
kérdést, továbbá a közös mo- chia felállításának keresztülvi- 
narchia felállításának tervét,, hetetlenségét.

okozták, amelyek pozdorjává 
törték és balkanizálták Európát 
és amelyek csak addig marad­
hatnak érvényben, mig túlnyo­
mó fegyveres erővel tartják 
fenn azokat.vj»

vasztottak a lángok, melyek a 
recsegő-ropogó pokolba merész 
kedő kezelőt is megsebesitet-letet kell összehívnia a szerződé­

sek felülvizsgálására és a legsú­
lyosabb ellentéteket kárpótlás­
sal kell megoldani. Az úgyneve­
zett Rothermere-határok, ame­
lyek kétmillió Idegen uralom a- 
latt élő magyart adnának vissza 
az anyaországnak, szerény mó­
dosításnak tekinthetők, amelye­
ket könnyen meg lehetne valósí­
tani és amelyekét faji és gazda-

fel érte az amerikaiak.
Midőn az első magyar fog­

lyokat Calgary tájékán 1907-ben 
—azaz kereken 26 évvel ezelőtt 
szabadon engedték, senki sem 
gondolhatta, hogy az északame­
rikai földrész legnépszerűbb vad 
szárnyasa éppen a “Hungárián 
partridge” lesz!

Nehogy úgy lássék, mintha 
cigány módjára saját madarun­
kat dicsérnénk, legközelebbi an­
gol rovatunkban bemutatjuk a 
“Winnipeg Tribüné" cikkét, a- 
melyből aztán megtudhatja min­
denki, hogy nemcsak a puffog­
laló vadászok kedves célpontja 
a magyar fogoly, hanem a far­
mer leghasznosabb segítőtársa 
te egyúttal, hiszen eeak gyom­
magvakon él.

ték.

OTTÓ KIRÁLYFI 
legutóbbi fényképe, nemesi 

diaimagyarban.

teremben keletkeztek, vigyázat 
lanság következtében. r-

Alta.
Albert a 400 ezer lóerő 
Villamos energia szol­
gáltatására becsült fo­
lyórendezeréből csak 
40 ezret használ ki.

A SASKATCHEWAN folyó é- 
szaki ágát szeretnék Red Deer 
városka mellett felduzzasztani s 
ugyancsak hasonlóképen eltor- 

I laszolni a Red Deer folyó vizét 
Content közelében, hogy ezáltal 
a száraz vidékek öntözése ré­
szére megfelelő tartalékot nyer­
jenek. Ha mindehhez hozzáve­
szik a Sullivan tó mesterségesen 
megnövelt vízmennyiségét, úgy 
a mérnökök szerint a Hanna-vi- 
dék, valamint az Acadia-völgy, 
sőt Saskatchewan délnyugati si­
vatagi területe is bőtermővé 
lenne változtatható.

A BITÓFA árnyékában állott 
már Kenneth McLean s fia, Wll- 
liam, midőn az edmontoni serif 
megérkezett a felsőbíróság azon 
rendeletével, mely szerint a Par- 
slile mannvillei farmer meggyil­
kolásáért elitéltek felakasztását 
okt. 20-ig elhalasztják. Az ügy 
védnek ugyanis sikerült kivin­
nie, hogy a fiú megkegyelmezé- 
se érdekében uj tárgyalást ren­
deljenek el, az apára viszont ta­
núskodás céljából lesz szüksége 
a hatóságoknak, de vele szem­
ben mindenképen érvényesíteni 
fogják a halálos Ítéletet.

Atlanti 
Óceántól

N. S.

Csendes
Tengerig

E3 Mán.TTNem hiába tisztelték meg az 
angolok kis hazánkfiát ezzel a 
jelzővel: — “Olyan bevándorló, Név. Scotl. kiké tói e 

leghidegebb télben le 
biztos menedéket nyuj 
tznak a hajózásnak.

A LEGNAGYOBB fakülde­
mény, mely valaha elhagyta 
Saint John kikötőjét, a hét vé­
gén indult útnak a “Milos" te­
herszállító gőzösön Anglia felé. 
Nem kevesebb, mint nyolcmillió 
láb deszka tette ki a rakomány 
legnagyobb részét, ezzel rekor­
dot állitván fel New Brunswick 
hajózási történetében.

Manitoba farmerei él- 
lltjék elő a kanadai 
érpa-termée felét. LEGÚJABB HÍREK

RETTENETES szélvihar dúlt a kelet kanadai tengermellékl tartomá­
nyokban, különösen Nov Scotiában. Az Annapolia völgyben nemcsak a gyü­
mölcstermelők, hanem a gabona-farmerek la pótolhatatlan kárt szenvedtek. 
Legalább félmillió dollárra becsülik a teljesen összekuszált gabonatáblákban 
ée a mintegy 150 ezer herdó alma földrehulláea miatt a gyümölcsösökben 
esett kárt. Parrebo rónál egy vitorlást partravetettek a torony magasságú hul­
lámok s a Fundy-öböl is veszedelmesen háborgott napok óta

“KOLUMBU8Z”-tikettel utazó munkanélkülit ütöttek agyon a társai, 
mint azt a manltobai Neepawa vasútállomásán talált ujkanadáe holttestének 
felfedezésekor a nyomozás megállapította. Három hónappal ezelőtt Indítot­
ták útnak Alberta Llegar bányatelepéről azt a ezeneskocelt, melyben a 25 á> 
vésnék látszó ismeretlen férfit meggyilkolva találták. A holttestet a.eiénra- 
komány mélyén találták meg a munkások és azonnal értesítették a hatóságot. 
Az orvosi vélemény szerint három héttel ezelőtt rejthették el a holttestrt.

TENOERALATTJARÓ-kataeztréfa hírét hozza Ismét a szikratávíró a 
skót partok mellékéről, ahol már kilenc évvel ezelőtt 43 haditengerész vi 
tette életét a vlzalatt úszó páncélezörnyetegben. A vasárnapi hadgyakorlatok 
során agy szikla-zátonyra futott és megsérült az L-26 nevű tengeralattjáró; a 
villamos batéria-kamrába tóduló víztömeg hatalmas robbanást Idézett elő, 
melynek következtében két ember ott a helyszínen meghalt, 14 pedig súlyossá 
megsebesült. A szerencsétleneket a tengeralattjáró fedélzetén operálták meg 
a szomszédos halásztelükből előhívott orvosok.

Tallózás a nagyvilágban BÖRTÖNBEN fejezte be éle­
tét Macbray Winnipeg! egyete­
mi pénztáros, kinek ragadós ke­
zéhez az anglikán egyház és sze 
mélyes ismerősei kétmillióra be­
csült vagyona mellett egymillió 
dolláros egyetemi alap eltulaj­
donítása is fűződik. Az eredeti­
leg ügyvédnek készült, de ké­
sőbb

RENGETT A FÖLD A SZOMMSZÉDBAN— SZÁJ­
KOSARAT TETT HITLER AZ UJSAGIRÖKRA - 
TOVÁBB Í3J2ZÖDIK AZ OROSZ-JAPAN NAGY­

HATALMI BONYODALOM —
AZ EGYESÜLTEK Califomia 

államát újabb természeti csapás 
látogatta meg. Los Angelesiéi 
délnyugatra, a Santa Barbara, 
San Bernardino és San Diegc 
közötti háromszögben megis­
métlődött a márciusihoz hason­
ló földrengés. A sorozatos ren­
gések következtében több ház 
összedőlt, sokan megsebesültek, 
de csupán egy halálesetről ér­
kezett jelentés.

gondolatot avagy pedig a názl- 
párt érdekelt sértené.

OLÁHORSZÁG fővárosában, 
Bukarestben hét zsidóasszonyt 
gázoltak halálra, midőn az egyik 
külvárosi zsinagógában valaki 
elkiáltotta magát: “fig a temp­
lom!” Mint kiderült, a- közelben 
értéktelen rongyaikat égették a 
sikátor ócskásal s ez okozta a 
szerencsétlenséget. A keletke­
zett pánikban fejveszetten me­
nekülő zsidók még a kórust tar­
tó oszlopokat is ledöntették s az 
énekkar kántorostól együtt a 
földszintre zuhant.

OROSZORSZÁG aggódva fi­
gyeli a keletázsiai helyzetet, mi­
után a Manchukuo területén be- 
fészkelödött japán militaristák 
mindenképen a kelet-kínai va­
sút birtokára törnek. Japán u- 
gyanekkor tiltakozását jelentet­
te ben moszkvai kormánynál a- 
mlért Vladlvostok kikötőjét 
folyton erősítik, sőt legújabban 
14 tengeralattjárót is építenek 
Az orosz-japán viszony kiélese­
dését könnyen megérthetjük, ha 
megfontoljuk, hogy a kelet-kí­
nai vasút az egyetlen vonal, a- 
mely Oroszországot VUdivos- 
tokkal összeköti.

A SVÉD

■ V
értékpapír-kereskedéssel 

foglalkozó szélhámos csak 13 
hónapot töltött a börtönben ab­
ból a hét évre szóló büntetésből, 
ami a bíróság rárótt. A skót 
származású spekulánst rák-be­
tegség tette el láb alól.

BENNETT miniszterelnököt

Ont.

Wj
Ontario farmjain 

4 millió a hlzóélls
tok a 1 ée Iá millió
a tehenek elérne.

LOCHALSH vidékén az idén hallani akarván, ezer winnipegi 
üzletember váltott jegyet az Au­
ditóriumban rendezett ebédre, 
hogy “egy asztalnál" ülhessen 
az ország vezető politikusával. 
A miniszterelnöknek az október 
10. -én rendezett lakomán, vala­
mint a nyilvános gyűléseken el­
hangzott szónoklataira még visz 
szatérünk, annál is Inkább, mi­
után a londoni búza-konferencia 
Kanadára várható hatását is­
mertette .

Igen nagy számban vonul a rén­
szarvas, a kanadai észak hatal­
mas lapát-szarvu vadja, mely­
nek teljes kipusztulásától tar­
tottak már egy időben. Néha e- 
géss csapatokban vándorolnak 
egyik legelőről a másikra s éj­
nek Idején nem egyszer megtör­
ténik, hogy midőn a vasúti tölté­
sen áthaladnak, megvakitja ő- 
ket a mozdony fényszórója s 
legutóbb is négy gyönyörű a- 
gancsost szabdaltak darabokra 
a száguldó gépóriások acélkere-

e
SSS MÉRFÖLD, azaz kereken Ó40 kiló méter óránkénti eebeeeéggel szá­

guldott Ceeelnelll eleez katonai pilóta és ezzel uj világrekordot állított fel. Az 
elemzők ezzel e teljesítménnyel megdöntötték ez angolok rekordját, mely tűé 
velevóleg "esek” 342 mérfóld volt éránként. A 100 kílémáteree pályáé Midi 
rekordot le ez olaszok tartják, mén pedig 42Ó mérföldem, azaz MO kilómét eme

MEXICO ezúttal szerencsésen 
megmenekült a múlt hétvégi 
hurrikántól noha a lakosság 
nagy része még ma is a eiep- 
tembervégi pusztító szélvihar ha 
táaa alatt áll. Még mindig nem 
találták meg a katasztrófa több 
áldozatát, úgyhogy bizonyosra 
veszik az eleinte ötven fóré be­
csült halottszám növekedését. 
Több mint 1.300 főnyi sebesült 
teljesen ellepte a kórházakat és 

lellett s vízhiánnyal, valamint 
az éhínséggel kapcsolatban több 
vidéken a

óránkénti eebeeeéggel. Ennél sebesebben még nem utazott ember!

UJ KIRÁLYNÉT ajánl Vejds-Vojvoda oláh miniszterelnök Cáréi ki rá őr­
nek, abban a reményben, hegy ezzel megszűnik a Lupeecu aaazony által terem­
tett áldatlan helyzet a bukaresti udvarban. Miután állítólag királyi hercegnőt 
szereztek ezúttal egész Európában találgatják, hegy politikai szempontból ml 
lesz a botrány-király legújabb házassági kiruccanásának a következménye.

Be C.SS
British Columbia érő- 
olvasztó telepei gyárt- 
Jék a legtöbb talaj-ja­

vító vagy lezárt.
A MOLLISON házaspár kijelentette, hogy a kedvezőtlen idő járás-jelen­

tések következtében nem meri megkockáztatni a Toronto Bagdad közötti tá­
volsági repülést. Mollisonék máris otthagyták az Ontario-tó partját, ahol kát 
ízben le megkísérelték a felszállást ée egyelőre Anglia felé vették útjukat.

HÁBORÚS repülőgép támadástól Ijedt meg Belgium egy részének laken 
•iga, midőn vasárnap több helyütt angol repülőgépek sötétítették el ez égbol­
tot ée egy egész század katonaságot tettek földre. Mint kiderült, az angol had­
ügyminisztérium a belga kormánnyal egyetértésben most próbálja ki azt a 
haditervet, melyet a háború alatt nem tudtak alkalmazni és a képzelt el len­
eég harcvonala mögött szállnak le az angol “segéd-csapatok”.

Sask. TENGERI-KÍGYÓT láttak akel. n Vancouver-sziget Cadboro öblé­
ben. Miután öt különböző he- 
ezuttal nem valószlpü, hogy is- 
lyen látták a hatalmas szörnyet, 
mét hírlapi kacsáról lenne szó.
Állítólag 80 láb hossza volt a ten kötél ÁLTALI halálra ítélte a prlncnnlbortl Urvónyazék a legutóbtd
geri kígyó, vastagsága pedig volt !askatchewani gyilkosságok két vádlottját. Egy Bohun nova IS óvea ukrán a 
vagy 20 láb. A látottakhoz ha- r.dbarvyl poétameetert lőtte agyon néhány dollárár*, a Babrey nova embert 
sonló vízi hüllő létezésének írbe- mivoltából kivetkózótt 2* óvee legény pedig saját teetvárót égette agyén a 
tőségéről egyelőre nem nyilat­
koztak a természe-h.ivárok.

COBOURG hatezer lakosú kis Saskatchewan közel 
100 tejcsamekában 10 
miliié font vajat állí­
tanak alő évenként.

A KONZERVATÍVOK oly lá­
zas tevéknyaéget fejtenek ki a 
tartomány északnyugati sarká­
ban, milyenre a választások óta 
alig volt példa. Maga Andersen 
tartományi miniszterelnök le tel 
szólalt a 
Meadow Laken. Tnrtlefordon és 
végül október 7.

ütötte fel bor- On tarló tóparti gyárvároe nevét 
egész Észak-Amerikában emle­
getik azzal kapcsolatban, hogy 
ott látta meg először a napvilá­
got Marle Dresaler a 64-lk élet­
évét betöltő ftimszlnésznő, aki 
már fél évszázada kacagtatja

tejét.
íRSZÁG diktatórikus 

tehát a népképviseleti
>

ismét szigorú 
ki, ezúttal a saj­ tival al

a svéd férfiak közönségét. Az Egyesült
egy lepett tinón.1 a w sokkal i éppenngy, mint Ka-ibbak.

kell n tót fotypmán 
he csontul le Ilyen erénybe fölyek be ez ónkántee

AZ INSEGESEGNEKmelyeketa
ágnál ré-el ezt a éi

SOHA NAGYOBB SZÜKSÉG 
NEM VOLT ÖSSZETARTÁSRA 
— ÉRTSÜK MEG EGYMÁST!!!

Batt- Omariéból 22 vagonnal, British Columbiából «, Albertéból ón Manitobából P»azS=,T."=2S=r dia egy egy vegeeeel kBIdtok H el miét irt óe általában termény-félét, mig az
Estevan óe BlenfaH környéki bányászok 46 vagon szenet adományoztak.
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Ujmit-
Az egyetlen kétezer
hetenként megjelenő füg­
getlen m»g>ar sejté Ke
nedában. Az Angei Bíró-

legelterjedtebb 
magyarnyelvű hírlap je,-

2? pelgáreknt

ni

évre:
$2 00 Az ée

évre 83 0B 
ée kledénte>rkeeztflHg

WINNIPEO, Mán.
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